МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минфин ДНР)

ул. Соловьяненко, 115а, г. Донецк, 83087, тел/факс (062) 300 36 00

Сайт: http://www.minfindnr.ru E-mail: info@minfindnr.ru Идентификационный код 51001489

30.06.2022 № 09.1-05/3032

На № _______ от ____________

Главным распорядителям

бюджетных средств

Донецкой Народной Республики

(согласно списку)

О предоставлении разъяснений

Министерство финансов Донецкой Народной Республики (далее –

Министерство финансов) в соответствии с пунктом 3 статьи 91 Закона

Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и

бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», руководствуясь

Положением о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики,

утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 22 июля 2015 № 13-33, сообщает следующее.

01 июля 2022 года вступает в силу Порядок учета Республиканским

казначейством Донецкой Народной Республики бюджетных и денежных

обязательств получателей бюджетных средств (далее – Порядок),

утвержденный приказом Министерства финансов от 28.06.2022 № 97,

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики

30.06.2022 под регистрационным № 5188.

Данный Порядок отменяет ранее действующий Порядок учета

бюджетных обязательств получателей средств республиканского (местного)

бюджета, утвержденный приказом Министерства финансов от 01.07.2019

№ 102, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной

Республики 02.07.2019 под регистрационным № 3263, и устанавливает единый

порядок учета Республиканским казначейством Донецкой Народной

Республики (далее – Республиканское казначейство) бюджетных и денежных

обязательств получателей бюджетных средств.

Настоящим Порядком определено, что постановка на учет бюджетных и

денежных обязательств и внесение в них изменений осуществляются на

основании Сведений о бюджетном обязательстве и Сведений о денежном

обязательстве, правила заполнения которых предусмотрены в приложениях 2

и 4 к Порядку.

mailto:info@minfindnr.ru

 2

Сведения о бюджетном обязательстве формируются согласно

документам, предусмотренным в графе 1 Перечня документов, на основании

которых возникают бюджетные обязательства получателей бюджетных

средств, и документов, подтверждающих возникновение денежных

обязательств получателей бюджетных средств (далее – Перечень), сведения о

денежном обязательстве – на основании документов, предусмотренных

в графе 2 Перечня.

(Основание: пункт 7 раздела II, пункт 20 раздела III Порядка).

Получатели бюджетных средств составляют Сведения о бюджетном

обязательстве, возникшем на основании документов–оснований,

предусмотренных пунктами 1–6 графы 1 Перечня (обязательства, возникшие из

государственного контракта, соглашения о предоставлении из

республиканского бюджета межбюджетного трансферта, соглашения о

предоставлении субсидии юридическому лицу или физическому лицу –

предпринимателю, нормативного правового акта об утверждении штатного

расписания). В иных случаях Сведения о бюджетном обязательстве

формируются Республиканским казначейством (пункт 7 графы 1 Перечня).

(Основание: пункт 8 раздела II Порядка).

Сведения о денежных обязательствах формируются получателями

бюджетных средств в случаях:

неоднократного (частичного) исполнения денежного обязательства;

подтверждения по ранее произведенным авансовым платежам;

исполнения денежного обязательства в период, превышающий срок,

установленный для оплаты денежного обязательства.

(Основание: подпункт «а» пункта 21 раздела III Порядка).

В случае исполнения денежного обязательства на основании одного

платежного документа в полном объеме Сведения о денежном обязательстве

формирует Республиканское казначейство.

(Основание: подпункт «б» пункта 21 раздела III Порядка).

Республиканское казначейство присваивает учетный номер бюджетному

обязательству и/или учетный номер денежному обязательству и направляет

получателю бюджетных средств Извещение о постановке на учет (изменении)

бюджетного обязательства и/или Извещение о постановке на учет (изменении)

денежного обязательства. Учетный номер бюджетного обязательства и учетный

номер денежного обязательства уникален и не может быть изменен.

(Основание: пункты 15 раздела II, 26 раздела III Порядка).

При нарушении требований формирования Сведений о бюджетном

обязательстве и Сведений о денежных обязательствах, предусмотренных

Порядком, Республиканское казначейство возвращает документы получателю

 3

бюджетных средств, с приложением Протокола, в котором указывается

причина отказа в постановке на учет бюджетного (денежного) обязательства.

(Основание: пункты 17 раздела II, 27 раздела III Порядка).

Обращаем Ваше внимание, что в очередном финансовом году

получатель бюджетных средств в течение пяти рабочих дней после доведения

лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год может

перерегистрировать и взять на учет неисполненную часть бюджетного

обязательства, образовавшуюся на конец отчетного финансового года.

(Основание: пункт 18 раздела II Порядка).

Неисполненная часть денежного обязательства, принятого на учет в

отчетном финансовом году в соответствии с неисполненным бюджетным

обязательством, подлежит учету в текущем финансовым году на основании

Сведений о денежном обязательстве, сформированных получателем

бюджетных средств.

(Основание: пункт 28 раздела III Порядка).

Кроме того, настоящим Порядком определено, что по запросу  главного

распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, получателя бюджетных

средств Республиканским казначейством предоставляется соответствующая

информация о бюджетных и денежных обязательствах, учтенных в

Республиканском казначействе.

(Основание: раздел IV Порядка).

Доводим до Вашего сведения, что данный Порядок размещен на

официальном сайте Министерства финансов в рубрике «Новации бюджетного

законодательства», в разделе «Нормативные правовые акты Министерства

финансов».

Просим данную информацию довести до своих подведомственных

учреждений.

И.о. Министра  Я.С. Чаусова

300 36 54

300 36 56

https://minfindnr.ru/normativnye-pravovye-akty-ministerstva-finansov
https://minfindnr.ru/normativnye-pravovye-akty-ministerstva-finansov